
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  217 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE ATTI SERVIZIO INTERVENTI DI 
RIPRISTINO STRADALE 2018-2019

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

05/04/2018

 212

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE05/04/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 217 DEL 05/04/2018 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ATTI SERVIZIO INTERVENTI DI RIPRISTINO  STRADALE 2018-2019 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

CIG. Z8F23052E2 
 
Rilevata la necessità di affidare, il servizio di manutenzione ordinaria delle strade, per 

l’esecuzione dei ripristini di piccola entità delle pavimentazioni stradali, come intasamento buche, 
sistemazioni di cordoli e brevi tratti di marciapiedi; 

 
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 
Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
 Visti i documenti allegati al presente provvedimento, costituenti documentazione di gara 
d’appalto da esperire su piattaforma SINTEL, in particolare: Capitolato d’Appalto, Schema 
Lettera Invito e Scheda Offerta, Elenco Prezzi, Foglio Patti e Condizioni; 
 

Ritenuto di affidare il servizio di manutenzione ordinaria delle strade, così come disposto 
dal D.LGS n. 50/2016, mediante espletamento delle procedure su piattaforma telematica SINTEL, 
con invito diretto a n. 5 aziende specializzate nel settore, individuate tra quelle che hanno inviato 
intenzione di partecipare ad appalti di manutenzioni strade e depositate agli atti; 
 

  Visto l’art. 37 del D.Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di 
valore inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della 
disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici; 
 
 Considerato che per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria strade, acquisito 
codice CIG. Z8F23052E2 tramite procedura su sito ANAC, è stimato un importo di €.16.390,00 
oltre I.V.A. 22%, per complessivi €.19.995,80 per lo svolgimento di detto servizio per gli anni 
2018-2019 e che detta somma trova copertura finanziaria per €.9.997,90 I.V.A. inclusa al capitolo 
8137/210 U1.03.02.09.011 Tit. 1 Miss. 10 Prog. 5 del bilancio dell’esercizio in corso gestione 
competenza e per €.9.997,90 I.V.A. inclusa al capitolo 8137/210 U1.03.02.09.011 Tit. 1 Miss. 10 
Prog. 5 del bilancio di previsione dell’esercizio 2019; 
  

  Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale 
n. 5 del 01/02/2017; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. 
n.267/2000; 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 



DETERMINAZIONE N. 217 DEL 05/04/2018 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2018, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione dell’anno 2018; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 06.03.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG 
2018 dotazioni finanziarie ed organiche”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare il servizio di manutenzione ordinaria delle strade mediante espletamento delle 

procedure su piattaforma telematica SINTEL, con invito diretto a n. 5 operatori economici, 
individuati tra quanti hanno inviato intenzione di partecipare ad appalti di manutenzioni strade e 
depositati agli atti, così come disposto dal D.LGS n. 50/2016; 
 

2. di approvare i documenti allegati al presente provvedimento, costituenti documentazione di gara 
d’appalto da esperire su piattaforma SINTEL, in particolare: Capitolato d’Appalto, Schema 
Lettera Invito e Scheda Offerta, Elenco Prezzi, Foglio Patti e Condizioni; 

 

3. di assumere l’impegno di spesa di complessive €.19.995,80 I.V.A. 22% inclusa, con imputazione 
di €.9.997,90 I.V.A. inclusa al capitolo 8137/210 Tit. 1 Miss. 10 Prog. 5 del bilancio 
dell’esercizio in corso gestione competenza e di €.9.997,90 I.V.A. inclusa al capitolo 8137/210 
Tit. 1 Miss. 10 Prog. 5 del bilancio di previsione dell’esercizio 2019; 

 

4. di dare atto che le prestazioni riferite all’anno 2018 saranno esigibili entro il 31/12/2018, mentre 
quelle riferite all’anno 2019 saranno esigibili entro il 31/12/2019 e che per il pagamento delle 
fatture avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione delle stesse al protocollo comunale; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio 
e Patrimonio Immobiliare 

F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
Allegati: 
 

- Capitolato d’Appalto 
- Elenco Prezzi 
- Foglio Patti e Condizioni 
- Schema Lettera Invito e Scheda Offerta 

 



1 
 

 
 

 
COMUNE di BUSTO GAROLFO 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
Cap.20020 –via Diaz, 1 - Tel.  0331 562034 

 
 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE 

COMUNALI – RIPRISTINI STRADALI 
PERIODO DAL 2018 AL 2019 

 
 
 
 
 

CAPITOLATO D’APPALTO 
 
 
 
 

  

 

 



2 
 

ART. 1 – OGGETTO DELL’APPALTO 
Il presente Capitolato Prestazionale ha per oggetto lavori di ripristino delle sedi stradali per gli anni 2018 e 
2019. Le prestazioni affidabili consistono nell’esecuzione di tutti i lavori, urgenti e non urgenti, anche di 
piccola entità, necessari per la manutenzione delle strade, piazze, parcheggi e marciapiedi comunali 
estendendole automaticamente anche alle strade, piazze, parcheggi e marciapiedi che dovessero entrare a far 
parte del patrimonio comunale, a qualsiasi titolo, successivamente alla stipula del contratto, senza che 
l’impresa affidataria possa avanzare pretese di maggiori compensi ed indennizzi di qualsiasi natura e specie. 
 
Dal punto di vista tecnico, si riassumono sinteticamente le operazioni previste dal presente capitolato: 

-Ripristino di alcuni tratti di pavimentazione stradale attraverso il rifacimento dei sottofondi e i rappezzi 
con conglomerato bituminoso, compreso gli strati di usura; 
-Intasamento delle buche sulle carreggiate stradali, che si manifesteranno pericolose al pubblico transito 
veicolare e/o pedonale, mediante fornitura e stesa di idoneo conglomerato bituminoso a caldo, oppure su 
indicazione della D.L., con bitume a freddo del tipo confezionato in sacchetti; 
-Fresatura con idonea macchina di pavimentazioni stradali e rifacimenti di piccole porzioni di tappeti di 
usura; 
-Sistemazione pavimentazione stradale in pietra, sia in lastre che in cubetti e ciottoli; 
-Sistemazione di marciapiedi e cordoli, limitatamente a porzioni deteriorate al fine di regolarizzare le 
condizioni di transito pedonale e superamento barriere architettoniche; 
 

Sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per dare il 
lavoro completamente compiuto e secondo le condizioni stabilite dal capitolato speciale d’appalto, con le 
caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dall’ordine di lavoro. 
 
L’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello a base di gara e il 
contratto sarà stipulato a misura, mediante percentuale unica di ribasso, che il concorrente ritiene di poter 
applicare a tutti i prezzi di elenco prezzi posto a base di gara. 
 
ART. 2 – TIPOLOGIA INTERVENTI 
I lavori di cui all’art. 1, si distinguono nelle seguenti tipologie: 
a)Lavori non urgenti : Interventi che non limitano la funzionalità viabilistica delle sedi stradali e non ne 
pregiudicano la sicurezza. I lavori dovranno avere inizio entro 3 giorni dalla comunicazione dell’ordine di 
lavoro; 
b)Lavori urgenti : interventi determinati da necessità impreviste, imprevedibili, e non rimandabili. 
L’esecuzione dei lavori dovrà avere inizio entro 24 ore dalla comunicazione dell’ordine di lavoro; 
c)Lavori di somma urgenza: interventi caratterizzati dall’improcrastinabile necessità di provvedere. 
L’esecuzione dei lavori dovrà avere inizio entro 2 ore dalla comunicazione dell’ordine di lavoro. 
 
ART. 3 – BASE D’ASTA, TIPOLOGIA DEL CONTRATTO 
Il corrispettivo dell’appalto a base d’asta è fissato, al netto dell’I.V.A., in €.16.390,00 (€.8.195,00 per anno 
2018 e €.8.195,00 per anno 2019).  
Il corrispettivo dovuto all’Appaltatore verrà stabilito, sulla base dei singoli ordini di lavoro, con applicazione 
del ribasso offerto in sede di gara. Non essendo prevedibile il numero di interventi di manutenzione che 
dovranno essere eseguiti, gli importi dovuti dalla Stazione Appaltante potranno variare in funzione delle 
specifiche necessità del Comune. 
Ciascun ordine di lavoro non è subordinato ad alcun importo minimo e pertanto potrà essere di qualsiasi 
entità. 
Verranno pagati solo i servizi effettivamente svolti. 
 
ART. 4 – MODALITA’ DI STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 
Il contratto è stipulato interamente “a misura” ai sensi del Codice dei contratti. L’importo del contratto può 
variare, in aumento o in diminuzione, in base alle quantità effettivamente eseguite, fermi restando i limiti e le 
condizioni previste dal presente Capitolato. 
I lavori che formano oggetto dell’appalto, appartengono alla categoria: OPERE STRADALI OG3. 
 
Fanno parte integrante e sostanziale del contratto e sono ad esso allegati i seguenti documenti: 



3 
 

-il presente Capitolato d’Appalto; 
-Elenco Prezzi; 
-il Piano Operativo di Sicurezza (POS) di cui al D.Lgs n. 81/2008; 
-le polizze di garanzia; 
 
Sono contrattualmente vincolanti le leggi e le norme vigenti in materia di lavori pubblici e in particolare: 
-il D.Lgs n. 50/2016; 
-il D.Lgs n. 81/2008, con i relativi allegati; 
 
La sottoscrizione del contratto d’appalto da parte dell’Appaltatore equivale a dichiarazione di perfetta 
conoscenza e incondizionata accettazione anche degli allegati, delle leggi, dei regolamenti e di tutte le norme 
vigenti in materia di lavori pubblici, nonché della completa accettazione di tutte le norme che regolano il 
presente appalto e dell’ordine di lavoro per quanto attiene alla sua perfetta esecuzione. 
 
La stipulazione del contratto è subordinata: 
-alla verifica da parte della Stazione Appaltante, nei modi e termini stabiliti dalla legislazione in materia, 
della sussistenza da parte dell’Appaltatore: 

-dei requisiti generali circa l’assenza di cause di esclusione alla partecipazione alle gare; 
-dei requisiti di idoneità tecnico organizzativa ed economico finanziaria; 
-del requisito di inesistenza di cause ostative alla stipula ai sensi della normativa in materia di 
lotta alla delinquenza mafiosa; 

-alla presentazione delle garanzie di legge ed assicurative ai sensi dell’art. 103 comma 7 del D.Lgs n. 
50/2016; 
-alla positiva verifica dell’applicazione del Contratto Nazionale di Lavoro; 
-alla presentazione di un Piano Operativo di Sicurezza di cui al D.Lgs n. 81/2008; 
-al versamento delle spese contrattuali; 
 
 
ART. 5 – OPERATORI, MEZZI E PRODOTTI IMPIEGATI 
La Ditta aggiudicataria dovrà fornire all’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare del comune di Busto 
Garolfo i nominativi, nonché i recapiti telefonici, del Direttore Tecnico incaricato di coordinare l’appalto in 
oggetto e degli operatori impegnati, garantendo il massimo della stabilità del personale ed informando 
prontamente della eventuale sostituzione di qualche operatore.  
Il Committente potrà richiedere, per motivate ragioni, la sostituzione degli operatori con altri di maggiore 
esperienza e capacità. 
È richiesto l’utilizzo di attrezzature e automezzi idonei per il tipo di attività condotta. 
 
ART. 6 – PRESCRIZIONI COMUNI A TUTTI GLI INTERVENTI  
Tutte le attività oggetto del presente appalto devono essere svolte garantendo la più ampia informazione e 
collaborazione con l’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare del comune di Busto Garolfo. La Ditta 
aggiudicataria è tenuta a dare tempestiva comunicazione della sussistenza di eventuali cause, ad essa non 
imputabili, ostative o limitative del corretto e/o compiuto svolgimento dei servizi appaltati. 
Tutte le operazioni di verifica e controllo prima e durante gli interventi sono a carico della ditta affidataria 
del servizio. 
Il personale incaricato del servizio deve essere idoneo e attrezzato a svolgere gli interventi. 
Gli interventi non effettuati per cause imputabili alla Ditta non saranno liquidati ed il Responsabile dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo valuterà l’inadempienza per l’applicazione 
delle penali previste. 
Sono ad esclusivo e totale carico della Ditta affidataria tutti gli oneri: 

- Derivanti dall’esecuzione dei servizi, con particolare riferimento alle forniture dei materiali, agli 
oneri di carattere amministrativo, previdenziali ed assistenziali relativi ai dipendenti, nonché gli 
oneri della sicurezza; 

- Previsti dal presente atto e, per quanto non espressamente indicato, tutti gli oneri derivanti dal 
rispetto delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti interessanti direttamente o 
indirettamente l’esecuzione dei servizi; 

- Nonché tutti gli oneri fiscali previsti dalle vigenti disposizioni di legge.  



4 
 

 
ART. 7 – ONERI A CARICO DELLA DITTA AGGIUDICATARIA 
L’Appaltatore, entro30 giorni dall’aggiudicazione o comunque prima dell’inizio dei lavori, deve predisporre 
e consegnare alla Stazione Appaltante, un Piano Operativo di Sicurezza (POS) per quanto attiene alle proprie 
scelte autonome e relative responsabilità nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori. 
Nel caso ricorra subappalto, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016, l’Appaltatore è tenuto ad acquisire i 
Piani Operativi di Sicurezza delle imprese subappaltatrici, nonché a curare il coordinamento delle imprese 
operanti nel cantiere. 
Il Piano Operativo di Sicurezza forma parte integrante del Contratto d’Appalto. Le gravi o ripetute violazioni 
del Piano da parte dell’Appaltatore, costituiscono motivo di risoluzione del contratto. 
 
La Ditta aggiudicataria dovrà fornire, senza oneri a carico dell’Amministrazione Comunale, i seguenti 
ulteriori servizi, che si intendono compensati con i corrispettivi di appalto:  

- Numero telefonico ed indirizzo di posta elettronica dedicati, a disposizione dei tecnici comunali 
dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo in orari di ufficio; 

- Numero telefonico di reperibilità dedicato a disposizione dei tecnici comunali dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo, 24 ore su 24, compresi giorni festivi e pre-
festivi; 

 
Art. 8 –  TERMINI PER ULTIMAZIONE LAVORI E CONTROLL I 
Il termine di ultimazione è indicato nell’ordine di lavoro con la seguente precisazione: 
 Lavori non urgenti: il termine per il completamento dei lavori non urgenti decorre dalla data di 

sottoscrizione dell’ordine di lavoro; 
 Lavori urgenti: ove l’urgenza consenta la sottoscrizione dell’ordine di lavoro, i termini di esecuzione 

decorrono dalla sottoscrizione stessa. In caso contrario, i termini avranno decorrenza dalla 
trasmissione dell’ordine; 

 Lavori di somma urgenza: i termini avranno decorrenza dalla trasmissione dell’ordine di lavoro, 
nella persone del Direttore del Lavori o di suo delegato; 

 
Nel calcolo del tempo indicato nei singoli ordini di Lavoro è tenuto conto delle ferie contrattuali e delle 
ordinarie difficoltà e degli impedimenti in relazione agli andamenti stagionali e alle relative condizioni 
climatiche. 
Il termine può essere sospeso a discrezione della D. L. con ripresa della decorrenza dei termini dopo la 
redazione del verbale di ripresa dei lavori. 
 
La Ditta aggiudicataria dovrà eseguire i lavori con la diligenza professionale necessaria. Il Committente si 
riserva comunque di svolgere gli opportuni controlli, eventualmente avvalendosi anche di incaricati esterni. 
In particolare, per i controlli istituzionali di competenza, gli operatori eventualmente incaricati dal 
Committente potranno presenziare le lavorazioni e prelevare campioni di materiali da sottoporre a controlli 
ed analisi. 
 
Il Committente, a propria discrezione, effettuerà sopralluoghi al fine di verificare l’efficienza dei lavori 
eseguiti, l’adempimento degli obblighi del presente capitolato. 
Sulla base dei rapporti informativi dei suoi delegati, dei tecnici e operatori incaricati esterni, il Committente, 
nel caso di rilevate mancanze e/o inadempienze nell’espletamento dei servizi, applicherà le penali nella 
misura e secondo i criteri indicati nel presente capitolato prestazionale e/o potrà redigere specifiche 
prescrizioni per il corretto svolgimento della attività a contratto. 
Il Committente o il personale incaricato dei controlli verificheranno che l’attività della Ditta ed il personale 
impiegato corrispondano ai programmi inviati, nonché che il comportamento, l’abbigliamento, la dotazione 
tecnica ed i D.P.I. del personale, durante l’esecuzione dei lavori siano confacenti alle norme di buona 
condotta e a quanto previsto nel presente disciplinare. 
Rappresentanti della Ditta aggiudicataria potranno presenziare in ogni momento ai controlli previsti. 
A tal fine la Ditta potrà chiedere al Committente le indicazioni precise su dove si stiano svolgendo i controlli 
della giornata in corso. 
Rappresentanti delegati dalla Ditta aggiudicataria potranno presenziare in ogni momento ai controlli previsti. 
 



5 
 

ART. 9 - PENALITA’ 
L’Appaltatore, fatte salve le conseguenze di legge e/o di contratto, andrà soggetto a penali, in caso di ritardo 
nell’inizio e nell’esecuzione degli interventi affidatigli, rispetto ai termini indicati al precedente art 8. In 
particolare, la misura delle penali è sin d’ora quantificata in un importo pari a €.100,00 per ogni giorno di 
ritardo ai termini ed alle date impartite per i lavori. 
Nel caso in cui l’impresa non rispetti i tempi prescritti per gli interventi classificati come lavori di somma 
urgenza, la Stazione Appaltante, previa formale costituzione in mora dell’Esecutore inadempiente, avrà 
facoltà di provvedere all’esecuzione dei lavori in economia in danno all’esecutore stesso. Tali somme 
verranno poste a carico dell’Operatore in sede del pagamento immediatamente successivo all’esecuzione 
delle lavorazioni in danno. 
In ogni caso, la penale non potrà eccedere la misura del 10% dell’importo del Contratto. Rimane ferma la 
facoltà del Committente di agire per ottenere in via giudiziale il risarcimento dell’eventuale maggior danno 
subito. 
L’applicazione delle penali non pregiudica il risarcimento di eventuali danni o ulteriori oneri sostenuti dalla 
Stazione Appaltante a causa dei ritardi. 
 
ART. 10 – LAVORI A MISURA 
Le opere oggetto dell’appalto sono computate a misura. L’Esecutore trasmette alla D.L. le quantità delle 
lavorazioni eseguite per ottemperare ai singoli ordini di lavoro. Le varie quantità di lavoro eseguito verranno 
verificate in contraddittorio e determinate con misure geometriche. 
Non sono comunque riconosciuti, nella valutazione delle opere, ingrossamenti o aumenti dimensionali di 
alcun genere non preventivamente autorizzati dalla D.L. 
Nel corrispettivo per l’esecuzione dei lavori a misura si intende sempre compresa ogni spesa occorrente per 
dare l’opera compiuta sotto le condizioni stabilite dal Capitolato d’Appalto. 
Qualora dovessero essere realizzate lavorazioni in economia, queste verranno contabilizzate secondo le 
specifiche delle singole voci dell’Elenco Prezzi. 
Per lavori, materiali e mezzi d’opera non contemplati nell’Allegato Elenco Prezzi, si farà riferimento al 
“Listino Prezzi per l’esecuzione di Opere Pubbliche e Manutenzioni – edizione 2017” emesso dal Comune di 
Milano, da assoggettare allo sconto d’Appalto. 
 
ART. 11 - REVISIONE PREZZI 
Il presente Appalto non prevede la revisione dei prezzi. 
 
ART. 12 - DURATA DELL’APPALTO E FACOLTA’ DI RINEGOZ IAZIONE 
Il servizio avrà la durata di mesi 24, con decorrenza presunta dal 01/05/2018 e termine al 30/04/2019. 
Il servizio potrà essere avviato prima della stipula del contratto per motivi legati alla stagionalità dei 
fenomeni da controllare o per necessità di salute o igiene pubblica. 
Al fine di assicurare la continuità del servizio, l'Appaltatore sarà tenuto, comunque, all'espletamento del  
servizio agli stessi patti e condizioni anche dopo la scadenza contrattuale e fino a quando il Committente non 
abbia individuato un nuovo Appaltatore, fino ad un massimo di mesi sei. 
Il Comune di Busto Garolfo si riserva la facoltà di rinegoziare le condizioni tecniche ed economiche dei 
servizi di cui al presente Capitolato nel caso in cui siano attivate, nel periodo di vigenza contrattuale, 
convenzioni Consip o Intercent-ER relative ad analoghi servizi. Nel caso in cui la Ditta affidataria rifiuti di 
allinearsi ai parametri qualità/prezzo delle citate convenzioni il contratto verrà risolto. 
 
ART. 13 - PAGAMENTO E FATTURAZIONE 
Il pagamento dei corrispettivi avverrà in rate trimestrali posticipate, entro sessanta giorni dalla presentazione 
di regolare fattura al Comune di Busto Garolfo, ferme restando le verifiche di cui al presente articolo e fatta 
salva la possibilità per il Comune di Busto Garolfo di dare atto motivatamente di un termine diverso. La 
fattura dovrà contenere la specificazione del numero di interventi effettuati per ciascuna tipologia di servizio. 
La ditta dovrà inoltre allegare alla fattura, un rapporto dettagliato degli interventi fatturati, specificando 
tipologia, luogo e costo dell’intervento. 
La liquidazione è inoltre subordinata all’acquisizione da parte del Committente del D.U.R.C. (documento 
unico di regolarità contributiva). 
Entro novanta giorni dalla scadenza del termine finale di durata dell’Appalto verranno emessi, verificati i 
presupposti, il Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori. 



6 
 

Il Certificato di Regolare Esecuzione finale attesterà la regolarità della posizione dell’esecutore nei confronti 
degli enti previdenziali ed assistenziali, nonché l’ammontare complessivo delle prestazioni. 
Dopo l’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione sarà svincolato il deposito cauzionale mediante 
emissione di apposito atto. 
La rata di saldo è pagata entro 30giorni dopo l’avvenuta emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, 
previa presentazione di regolare fattura fiscale. 
La rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, bensì l’Appaltatore risponde per la 
difformità ed i vizi dell’opera, ancorchè riconoscibili e denunciati dalla Stazione Appaltante entro 24 mesi 
dall’ultimazione dei lavori. 
 
ART. 14 - SUBAPPALTO 
Per il presente appalto non è previsto subappalto. 
 
ART. 15 - CAUZIONE PROVVISORIA 
1.Ai sensi dell’art. 93 del Codice dei Contratti, agli offerenti è richiesta una cauzione provvisoria, con le 
modalità e alle condizioni di cui al bando e al disciplinare di gara. 
2.La cauzione provvisoria di cui al comma 1 può essere prestata mediante: 
-tiolo del debito pubblico garantiti dallo Stato el corso del giorno del deposito, presso una sezione di 
tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno a favore della Stazione appaltante; 
-fidejussione bancaria o assicurativa, o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di 
cui all’art. 107 del DLgs 385/1993, recante clausola di rinuncia all’eccezione di cui all’art. 0957 comma 2 
del codice civile, dell’immediata operatività entro 15 giorni, a semplice richiesta della Stazione Appaltante e 
con validità non inferiore a 180 giorni dal termine di scadenza per la presentazione dell’offerta; tali 
condizioni si intendono soddisfatte qualora la cauzione sia prestata con la scheda tecnica di cui al modello 
1.1, approvato con DM n 123/2004 a condizione che sia riportata la clausola esplicita di rinuncia 
all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2 del codice civile; in caso di raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario non ancora formalmente costituito la fidejussione deve essere intestata a tutti i soggetti 
che intendono raggrupparsi o consorziarsi; 
3.La cauzione provvisoria, se prestata nelle forme di cui al comma 2 punto 1, deve essere accompagnata 
dall’impegno di un fideiussore a rilasciare garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva nel caso di 
aggiudicazione. 
4.Sono vietate forme di cauzione diverse da quelle di cui al comma 2 e, in particolare, è vietata la cauzione 
prestata mediante assegni di conto di corrispondenza o assegni circolari. 
5.In caso di raggruppamento temporaneo o di consorzio ordinario non ancora costituiti formalmente la 
garanzia deve riportare l’indicazione di tutte le imprese raggruppate. 
 
ART. 16 - CAUZIONE DEFINITIVA 
1.Ai sensi dell’art. 103 del DLgs 50/2016, è richiesta una garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva 
pari al 10% dell’importo contrattuale; se l’aggiudicazione è fatta in favore di un’offerta inferiore all’importo 
a base d’asta in misura superiore al 10%, la garanzia fideiussoria è aumentata di tanti punti percentuali quanti 
sono quelli eccedenti il 10%; se il ribasso è superiore al 20%, l’aumento è di due punti percentuali per ogni 
punto di ribasso eccedente la predetta misura percentuale. 
2.La garanzia fideiussoria è prestata mediante atto di fidejussione rilasciato da una banca o da un 
intermediario finanziario autorizzato o polizza fideiussoria rilasciata da un’impresa di assicurazione, in 
conformità alla scheda tecnica 1.2 allegata al DM n. 123/2004, in osservanza delle clausole di cui allo 
schema tipo 1.2 allegato al predetto decreto, integrata dalla clausola esplicita di rinuncia all’eccezione di cui 
all’art. 1957 comma 2 del codice civile, in conformità al Codice dei contratti. La garanzia è presentata in 
originale alla Stazione Appaltante prima della formale sottoscrizione del contratto. 
3.Fermo restando quanto previsto dal DLgs 50/2016, la garanzia, cessa di avere effetto ed è svincolata 
automaticamente all’emissione del certificato di regolare esecuzione; lo svincolo e l’estinzione avvengono di 
diritto, senza necessità di ulteriori atti formali, richieste, autorizzazioni, dichiarazioni liberatorie o 
restituzioni. 
4.La Stazione Appaltante può avvalersi della garanzia fideiussoria, parzialmente o totalmente, per le spese 
dei lavori da eseguirsi d’ufficio nonché per il rimborso delle maggiori somme pagate durante l’appalto in 
confronto ai risultati della liquidazione finale; l’incameramento della garanzia avviene con atto unilaterale 



7 
 

della Stazione Appaltante senza necessità di dichiarazione giudiziale, fermo restando il diritto 
dell’Appaltatore di proporre azione innanzi l’autorità giudiziaria ordinaria. 
5.La garanzia fideiussoria è temporaneamente reintegrata nella misura legale di cui al combinato disposto dei 
commi 1 e 3 se, in corso d’opera, è stata incamerata, parzialmente o totalmente, dalla Stazione Appaltante; in 
caso di variazioni al contratto per effetto di successivi atti di sottomissione, la medesima garanzia può essere 
ridotta in caso di riduzione degli importi contrattuali, mentre non è inegrata i caso di aumento degli stessi 
importi fino alla concorrenza di un quinto dell’importo originario. 
6.In caso di raggruppamento temporaneo o di consorzio ordinario la garanzia è prestata dall’impresa 
mandataria in nome e per conto di tutti i concorrenti raggruppati con responsabilità solidale ai sensi dell’art. 
48 del DLgs 50/2016. 
7.Ai sensi dell’art. 103, comma 3 del Codice dei contratti, la mancata costituzione della garanzia di cui al 
comma 1 determina la decadenza dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione provvisoria di cui all’art. 
34 da parte della Stazione Appaltante, che aggiudica l’appalto all’operatore economico che segue nella 
graduatoria. 
 
ART. 17 - RESPONSABILITÀ 
L’Amministrazione appaltante è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni od altro che dovessero 
accadere, per qualsiasi causa, alla ditta appaltatrice ed al personale di questa nonché ai terzi in generale, 
nell’esecuzione delle forniture e delle prestazioni oggetto del presente disciplinare. Si conviene a tale 
riguardo che qualsiasi eventuale onere è già compensato e compreso nel prezzo del contratto. 
La Ditta dovrà osservare tutte le norme relative alle retribuzioni ed alle assicurazioni sociali, derivanti da 
leggi, decreti e contratti collettivi di lavoro. Essa dovrà inoltre provvedere al pagamento di tutti i contributi a 
carico dei datori di lavoro ed osservare le norme vigenti in materia di sicurezza e prevenzione degli infortuni 
sul lavoro. 
La Ditta è responsabile nei confronti del Comune dell'osservanza delle norme di cui sopra. 
 
L’Appaltatore, con anticipo di almeno giorni 10 dalla data di consegna dei lavori, si obbliga, come indicato 
nel comma 7 art. 103 D.Lgs 50/2016, a stipulare con primario Assicuratore, e a mantenere in vigore per tutta 
la durata del presente contratto, suoi rinnovi e proroghe, un’adeguata copertura assicurativa, contro i rischi 
di: 
 
A) Responsabilità Civile verso Terzi (RCT): per danni arrecati a terzi (tra i quali l’Ente) in conseguenza di 
un fatto verificatosi in relazione all’attività oggetto del presente appalto, comprese tutte le operazioni ed 
attività necessarie, accessorie e complementari, nessuna esclusa né eccettuata. 
Tale copertura (RCT) dovrà avere un massimale “unico” di garanzia non inferiore a Euro 5.000.000 per 
sinistro e prevedere tra le altre condizioni anche la specifica estensione a: 

• danni da inquinamento sino alla concorrenza di € 1.000.000,00 per sinistro; 
• danni a cose di terzi da incendio sino alla concorrenza di € 100.000,00 per sinistro; 
• danni provocati dall’operatività dei mezzi utilizzati per l’espletamento del servizio oggetto 

dell’appalto; 
• interruzioni o sospensioni di attività industriali, commerciali, agricole, artigianali o di servizio o da 

mancato uso a seguito di sinistro garantito in polizza, sino alla concorrenza di € 500.000,00 per 
sinistro. 

 
B) Responsabilità Civile verso Prestatori di Lavoro (RCO): per infortuni sofferti da Prestatori di lavoro 
addetti all’attività svolta ed oggetto dell’appalto (inclusi collaboratori o prestatori di lavoro, dipendenti e 
non, di cui l’appaltatore si avvalga), comprese tutte le operazioni ed attività necessarie, accessorie e 
complementari, nessuna esclusa né eccettuata. 
Tale copertura dovrà avere un massimale “unico” di garanzia non inferiore a € 2.000.000,00 per sinistro e  
€ 1.000.000,00 per persona, e prevedere, tra le altre condizioni, anche l’estensione al cosiddetto “Danno 
Biologico”, l’estensione ai danni non rientranti nella disciplina INAIL e la “Clausola di Buona Fede INAIL” 
 
C) Responsabilità Civile Auto (RCA): per danni arrecati a terzi (inclusi i trasportati) in conseguenza della 
circolazione di veicoli posseduti e/o utilizzati dall’appaltatore per l’esecuzione delle attività oggetto del 
presente appalto. 
Tale copertura dovrà avere un massimale “unico” di garanzia non inferiore al minimo previsto dalla Legge. 



8 
 

 
L’operatività o meno delle coperture assicurative tutte, così come l’eventuale inesistenza o inoperatività di 
polizze RCT ed RCA e/o l’eventuale approvazione espressa del Comune sull’assicuratore prescelto 
dall’Appaltatore, non esonerano l’Appaltatore stesso dalle responsabilità di qualunque genere su di esso 
incombenti né dal rispondere di quanto non coperto, in tutto o in parte, dalle suddette coperture assicurative. 
Qualora le coperture sopra descritte prevedano scoperti e/o franchigie per sinistro, resta inteso che gli importi 
delle stesse restano ad esclusivo carico dell’Appaltatore; pertanto gli importi degli indennizzi eventualmente 
dovuti ai danneggiati dovranno essere risarciti integralmente. 
 
ART. 18 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
Il contratto di servizio può essere risolto “di fatto e di diritto” ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione 
appaltante e con semplice comunicazione in caso di: 

- ripetute inadempienze degli obblighi assunti a cui, nonostante inviti formali non si sia provveduto 
(almeno tre); 

- subappalto del servizio in violazione delle condizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

- nel caso in cui l’appaltatore abbia commesso gravi infrazioni alle norme in materia di sicurezza e a 
ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro. 

 
Il contratto è risolto, altresì, in caso di fallimento della ditta o di sottoposizione della stessa a procedure 
concorsuali che possano pregiudicare lo svolgimento delle obbligazioni contrattuali. 
 
ART. 19 - SPESE CONTRATTUALI 
Tutte le eventuali spese e tasse, inerenti e conseguenti alla stipulazione del presente contratto, registrabile in 
caso d’uso, saranno interamente a carico della ditta appaltatrice, ad eccezione dell’IVA nella percentuale 
dovuta che è carico dell’Amministrazione appaltante. 
 
ART. 20 - FORO COMPETENTE E NORME DI RINVIO 
In caso di ricorso al Giudice ordinario sarà competente esclusivamente il Foro di Busto Arsizio. 
Per quanto non previsto dal presente Capitolato Prestazionale si rimanda alla disciplina civilistica. 



ELENCO PREZZI RIPRISTINI STRADALI 2018-2019

DESCRIZIONE U.M. €URO INC. M.O.

MANO D'OPERA
1 I prezzi della mano d'opera sono comprensivi di Spese Generali (13,50%) ed Utili d'Impresa

(10,00%).
a - Capo squadra ora € 41,00 80,10%
b - Operaio specializzato ora € 37,54 80,10%
 c -Operaio qualificato ora € 34,97 80,10%
 d -Operaio comune ora € 31,66 80,10%

NOLO MEZZI
2 Nolo automezzo compreso autista, carburante e lubrificanti, anche ribaltabile:

a - portata utile 1,5 t ora € 49,96 56,06%
b - portata utile 3.0 t ora € 54,53 51,37%
c - portata utile 5.0 t ora € 55,13 50,81%
d - portata utile da 7,0 a 13,5 t ora € 61,91 45,24%
e - portata utile da 13,5 a 21 t ora € 72,49 38,64%

3 Nolo automezzo con gru, compreso autista, carburante e lubrificante:
a - portata utile 3,0 t ora € 61,25 45,73%
b -portata utile 5,0 t ora € 70,81 39,56%
c - portata utile da 7,0 a 13,0 t ora € 76,57 36,58%
d - portata utile da 13,5 a 21,0 t ora € 81,79 34,25%

OPERE COMPIUTE
4 Demolizione di massetti e sottofondi in conglomerato cementizio per pavimentazioni esterne

e marciapiedi, eseguito con l'ausilio di mezzi meccanici, compresa la movimentazione nel
cantiere, il carico ed il trasporto alle discariche autorizzate:
 a - fino a 12 cm, fino a 15 mq € 9,09 62,71%
b -  per ogni cm in più da 12,1 a 18 cm fino a 15 mq mq/cm € 0,91 67,03%

5 Rimozione, in zona periferica, di pavimentazione in cubetti, con giunti sigillati oppure no, di
qualsiasi dimensione.Compreso cernita e accatastamento nell'ambito del cantiere, carico e
trasporto di eventuali macerie ad impianto di stoccaggio; opere di protezione e segnaletica:
 in orario normale, fino a 5 mq mq € 14,34 66,18%

6 Colmatura provvisoria di buca nei manti stradali con conglomerato bituminoso plastico a
freddo ad elevate prestazioni composto da una composizione di aggregati lapidei selezionati
di basalto Dmax 10mm e passsante al setaccio 0,074 mm<5%, valori di stabilità Marshall
dopo 7 gg > 4kN, resistenza a trazione indiretta dopo 7 gg > 50kPa, perdita in peso prova
Cantabro < 10%.
Compresi: trasporti, sbarramenti, segnaletica, refilamenti, stesa e costipazione, raccolta dei
detriti e pulizia.
Per interventi su porzioni di superficie ciascuna minore o uguale a:
a - fino a m² 0,25 per per la prima buca cad € 14,11 14,88%
b - fino a m² 0,25 per le ulteriori buche in più (oltre la prima) cad € 12,00 3,42%
c - fino a m² 0,50 per la prima buca cad € 31,34 6,70%
d - fino a m² 0,50 per le ulteriori buche in più (oltre la prima) cad € 29,23 1,40%

7
Conglomerato bituminoso, per interventi urgenti di manutenzione stradale di 
chiusura buche e ripristini
di pavimentazioni gravemente ammalorate, in conglomerato bitumato da usare 
a freddo, plastico, a base
di bitume modificato e fibre. Tipo Modipatch o equivalente. Fornitura minima 1 
bancale da 60 sacchi -sacco da 25 Kg



ELENCO PREZZI RIPRISTINI STRADALI 2018-2019

DESCRIZIONE U.M. €URO INC. M.O.

a - fornitura e posa in opera, copresi mezzi di trasporto cad € 18,00
b - solo fornitura a magazzino comunale cad € 9,00

8
Intervento invernale di manutenzione pavimentazioni stradali in conglomerato 
bituminoso compreso:
- Materiali;

 Mezzi di trasporto tramite contenitore termico montato su autocarro in 
condizioni atmosferiche avverse (invernali), costituito da un contenitore
 completamente coibentato e dotato di bruciatori che garantiscono

 il mantenimento del conglomerato bituminoso a una temperatura costante per 
24/36 ore, l’attrezzatura dovrà consentire d’effettuare rappezzi di buche
 o ripristini in pavimentazioni bituminose,
a seguito di fresature di dimensioni circoscritte, utilizzando materiale caldo con 
temperature d’esercizio ottimali pari
 a quelle originali dell’impianto di confezionamento direttamente in cantiere;
- fornitura e spandimento di emulsione bituminosa in ragione di 1,5Kg. /mq;
- stendimento;
- rullatura con rullo di peso adeguato;
 pulizia delle pavimentazioni.
Spessore minimo compresso 5 cm. mq € 60,00

9 Rappezzatura provvisoria di manti in sede stradale e su marciapiedi con conglomerato
bituminoso plastico. Compresa fornitura del conglomerato, trasporti, sbarramenti,
segnaletica, rifilamenti, stesa e costipazione, raccolta dei detriti e pulizia. Conglomerato
bituminoso:
a) normali prestazioni mq € 19,48 62,63%
b) ad elevate prestazioni mq € 21,56 56,59%

10 Rappezzi dei massetti di sottofondo dei marciapiedi, con calcestruzzo a 150 kg di cemento,
spessore fino a 12 cm. Compresi: trasporti, sbarramenti, segnaletica, preparazione del piano
di posa, getto e spianamento del calcestruzzo. Fino a 15 mq mq € 22,66 35,66%

11 Ripristino in zona centrale di pavimenti in masselli in pietra naturale sconnessi,
comprendente la rimozione degli elementi, la rettifica del piano di posa con aggiunta di
sabbia, la ricollocazione in opera, la bagnatura ed intasamento dei giunti, la puliziala con
raccolta ed allontanamento dei detriti, trasporti, sbarramenti, segnaletica;
a - in orario normale; fino a 3 m² mq € 41,05 70,77%
b - in orario notturno e/o festivo; fino a 3 m² mq € 52,09 71,63%

12 Ripristino in zona centrale di pavimenti in cubetti di porfido sconnessi, di qualsiasi
dimensione, posati su sabbia, comprendente la rimozione dei cubetti, la rettifica del piano di
posa con aggiunta di sabbia, la ricollocazione in opera, la bagnatura ed intasamento dei
giunti, la pulizia con raccolta ed allontanamento dei detriti, trasporti, sbarramenti,
segnaletica;
a - in orario normale; fino a 3 m² mq € 58,72 60,83%
b - in orario notturno e/o festivo; fino a 3 m² mq € 71,70 64,32%

13 Ripristino in zona centrale di pavimenti in cubetti di porfido sconnessi, di qualsiasi
dimensione, posati su sabbia e cemento, comprendente la rimozione dei cubetti, la rettifica
del piano di posa con aggiunta di sabbia e cemento, la ricollocazione in opera, la bagnatura



ELENCO PREZZI RIPRISTINI STRADALI 2018-2019

DESCRIZIONE U.M. €URO INC. M.O.
ed intasamento dei giunti, la pulizia con raccolta ed allontanamento dei detriti, trasporti,
sbarramenti, segnaletica;
a - in orario normale; fino a 3 m² mq € 61,56 58,02%
b - in orario notturno e/o festivo; fino a 3 m² mq € 74,94 61,98%

14 Ripristino di pavimenti in masselli autobloccanti in conglomerato cementizio vibrocompresso
sconnessi, di qualsiasi dimensione, posati su sabbia, comprendente la rimozione dei
masselli, la rettifica del piano di posa con aggiunta di sabbia, la ricollocazione in opera, la
bagnatura ed intasamento dei giunti, la pulizia con raccolta ed allontanamento dei detriti,
trasporti, sbarramenti, segnaletica:
a - spessore 60 mm; fino a 3 m² mq € 21,34 58,72%
b - spessore 80 mm; fino a 3 m² mq € 23,46 59,08%

15 Scarificazione per la demolizione di manti stradali in conglomerato bituminoso con fresatura
a freddo, compresa pulizia con macchina scopatrice, movimentazione, carico e trasporto
delle macerie a discarica e/o a stoccaggio. Per spessore sino a 6 cm:
a - in sede stradale m² 0,57 33,33 % mq € 0,57 33,33%
b - sovrapprezzo per ogni cm in più eccedente i primi 6 cm, in sede stradale mq/cm € 0,08 50%

16 Disfacimento di sovrastruttura stradale in conglomerato bituminoso, con mezzi meccanici,
compreso movimentazione, carico e trasporto delle macerie a discarica e/o a stoccaggio.

mc € 11,55 50,65%

17 Demolizione di massicciata stradale, con mezzi meccanici, compresa movimentazione,
carico e trasporto delle macerie a discarica e/o a stoccaggio.
 in sede stradale mc € 11,57 41,05%

18 Taglio di pavimentazione bitumata eseguito con fresa a disco, fino a 5 cm di spessore.
mt € 1,27 68,50%

19 Rimozione cordonatura in pietra naturale tipo A (sez. cm 40-45x25) e del relativo letto di
posa, compresa la necessaria pavimentazione adiacente. Compreso cernita e
accatastamento nell'ambito del cantiere dei materiali da recuperare, movimentazione, carico
e trasporto delle macerie a discarica e/o a stoccaggio; opere di protezione e segnaletica. In
orario normale. mt € 14,34 61,44%

20 Strato di base in conglomerato bituminoso costituito da inerti sabbio-ghiaiosi (tout-venant),
Dmax 20 mm, resistenza alla frammentazione LA ≤ 25 , compreso fino ad un massimo di
30% di fresato rigenerato con attivanti chimici funzionali (rigeneranti), impastati a caldo con
bitume normale classe 50/70 o 70/100, dosaggio minimo di bitume totale del 3,8% su
miscela con l'aggiunta di additivo attivante l'adesione ("dopes" di adesività); con percentuale
dei vuoti in opera compreso tra il 3% e 6%. Compresa la pulizia della sede, l'applicazione di
emulsione bituminosa al 55% in ragione di 0,60-0,80 kg/m², la stesa mediante finitrice
meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso. La miscela bituminosa potrà
essere prodotta a tiepido, con qualsiasi tecnologia o additivo, purché siano soddisfatte le
medesime prestazioni di quella prodotta a caldo. Per spessore compresso:
a - 8 cm mq € 8,01 2,62%
b - 10 cm mq € 9,82 2,14%
c - 12 cm, in due strati mq € 12,00 3,42%
d - 15 cm, in due strati mq € 14,73 2,78%

21 Strato di collegamento (binder) in conglomerato bituminoso costituito da inerti graniglie e



ELENCO PREZZI RIPRISTINI STRADALI 2018-2019

DESCRIZIONE U.M. €URO INC. M.O.
pietrischi, Dmax 16 mm, resistenza alla frammentazione LA ≤ 25 , compreso fino ad un
massimo di 30% di fresato rigenerato con attivanti chimici funzionali (rigeneranti), impastati
a caldo con bitume normale classe 50/70 o 70/100, dosaggio minimo di bitume totale del
4,2% su miscela con l'aggiunta di additivo attivante l'adesione ("dopes" di adesività); con
percentuale dei vuoti in opera compreso tra il 3% e 6%. Compresa la pulizia della sede,
l'applicazione di emulsione bituminosa al 55% in ragione di 0,60-0,80 kg/m², la stesa
mediante finitrice meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso. La miscela
bituminosa potrà essere prodotta a tiepido, con qualsiasi tecnologia o additivo, purché siano
soddisfatte le medesime prestazioni di quella prodotta a caldo. Per spessore compresso
cm. 5 :
 in sede stradale mq € 6,25 3,36%
sovrapprezzo/detrazione per ogni cm in più o in meno rispetto ai 5 cm,
in sede stradalem² x cm 1,11 mq/cm € 1,11

22 Strato di usura in conglomerato bituminoso costituito da inerti graniglie e pietrischi, Dmax
10,00 mm, resistenza alla frammentazione LA ≤ 20 e resistenza alla levigazione PSV ≥ 44,
compreso fino ad un massimo di 20% di fresato rigenerato con attivanti chimici funzionali
(rigeneranti), impastati a caldo con bitume normale classe 50/70 o 70/100, dosaggio minimo
di bitume totale del 4,8% su miscela con l'aggiunta di additivo attivante l'adesione ("dopes"
di adesività); con percentuale dei vuoti in opera compreso tra il 3% e 6%, valore di aderenza
superficiale BPN ≥ 62. Compresa la pulizia della sede, l'applicazione di emulsione bituminosa
al 55% in ragione di 0,60-0,80 kg/m², la stesa mediante finitrice meccanica e la costipazione
a mezzo di rulli di idoneo peso. La miscela bituminosa potrà essere prodotta a tiepido, con
qualsiasi tecnologia o additivo, purché siano soddisfatte le medesime prestazioni di quella
prodotta a caldo. Per spessore medio compattato:
a - 20 mm mq € 3,12 6,73%
b - 30 mm mq € 4,32 4,86%
c - 40 mm mq € 5,53 3,80%
d - 50 mm mq € 6,74 3,12%
e - 60 mm mq € 7,95 2,64%

23 Sottofondo di marciapiede eseguito con mista naturale di sabbia e ghiaia stabilizzata con il
6% in peso di cemento 32,5 R, compreso spandimento e rullatura.
 Spessore finito 10 cm mq € 9,33 41,80%

24  Massetto di sottofondo per marciapiedi eseguito con calcestruzzo, dosaggio a 150 kg di
cemento, spessore fino a 12 cm:
a - con calcestruzzo preconfezionato mq/cm € 0,80 16,25%
b - con calcestruzzo confezionato in betoniera mq/cm € 1,45 22,07%

25 Fornitura e posa cordonatura realizzata con cordoli in calcestruzzo vibrocompresso con
superficie liscia. Compreso lo scarico e la movimentazione nell'ambito del cantiere; lo scavo,
la fondazione ed il rinfianco in calcestruzzo C12/15, gli adattamenti, la posa a disegno; la
pulizia con carico e trasporto delle macerie a discarica e/o a stoccaggio:
a - sezione 12/15 x 25 cm - calcestruzzo ÷0,025 m³/ml; mt € 19,67 29,13%
b - sezione 6/10 x 25 cm - calcestruzzo ÷0,02 m³/ml; mt € 16,36 31,36%

26  Sovrapprezzo alle cordonature in cordoli di calcestruzzo per fornitura e posa di
elementi con qualsiasi tipo di curvatura:
a - sezione 12/15 x 25 cm mt € 2,31 48,05%
b - sezione 6/10 x 25 cm mt € 2,09 53,11%

27 Ripristino stradale definitivo, comprendente tutte le opere necessarie quali scarificazione
con fresatura a freddo e trasporto alle discariche autorizzate (esclusi gli oneri di
smaltimento), applicazione di un geocomposito con griglia tessuta in poliestere ad alta



ELENCO PREZZI RIPRISTINI STRADALI 2018-2019

DESCRIZIONE U.M. €URO INC. M.O.
densità con funzione antirisalita, fornitura e posa in opera di cordolino preformato per la
sigillatura dei giunti verticali tra strato di usura della pavimentazione esistente e nuova,
fornitura e stesa dello strato di usura in conglomerato bituminoso per uno spessore finito di
cm 6 e costipamento con piastra o rullo vibrante; compreso comunque qualsiasi intervento
necessario, anche se non descritto, per dare l'opera finita in ogni sua parte. m² 44,36mq € 44,36 51,08%

Per noli, materiali, opere e lavori non contemplati nel presente elenco
si farà riferimento al "Listino Prezzi per l'esecuzione di Opere Pubbliche
e Manutenzioni - edizione 2017" del Comune di Milano,
da assoggettare allo sconto d'Appalto



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Codice Fiscale 00873100150 
Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 217 DEL 05/04/2018 

 

C:\Users\delvecchio\AppData\Roaming\AttiNet\Sanguedolce\DocAperti\AA2018021700003.doc 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ATTI SERVIZIO INTERVENTI DI RIPRISTINO  STRADALE 2018-2019 
 
 
 
 
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA PER SERVIZIO DI MANUT ENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE  

COMUNALI – RIPRISTINI STRADALI - PERIODO DAL 2018 A L 2019 
 

CIG:  
 

 
 
 

 
FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

 
 
 
Ente Appaltante:  Comune di Busto Garolfo , p.zza Diaz, 1 - P. Iva  00873100150, rappresentato dal 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nato a Pettineo (ME) il 
21.03.1961. 

 
Oggetto: Affidamento servizio di manutenzione ordinaria delle strade comunali, in esecuzione all’atto di 

determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. _          _ del _              
_   

 
 
 
1 Oggetto del presente contratto è: 

-Intasamento delle buche sulle carreggiate stradali 
-Ripristino di parti di carreggiata stradale 
-Sistemazioni porzioni di pavimentazioni in pietra, cubetti e ciottoli 
-Ripristino parti di marciapiedi e cordoli 
 
Come da documentazione di gara ed offerta formulata mediante piattaforma telematica SINTEL 
procedura n.           . 
 

2 Non è previsto il subappalto. 
  
3 l’Impresa è soggetta alla presentazione di cauzione provvisoria in sede di gara e cauzione definitiva in 

caso di affidamento del servizio, oltre alla sottoscrizione delle polizze assicurative di cui all’art. 103 del 
D.Lgs n. 50/2016 ed indicate nel Capitolato d’Appalto 
 

4 L’impresa si obbliga all’osservanza della normativa in materia di sicurezza fisica e tutela dei lavoratori. 
  
5 I pagamenti avverranno secondo le disposizioni riportate nel Capitolato d’Appalto, a seguito di regolare 

fattura debitamente vistata dal Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare entro 60 
giorni data ricevimento fattura e come previsto dal regolamento di contabilità dell’Ente Appaltante e nei 
termini fissati dal vigente Statuto Comunale. 

  
6 
 
 
 

I lavori avranno inizio dopo apposito documento di affidamento, emesso dal servizio competente e 
comunque entro il                     ; 
 
 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Codice Fiscale 00873100150 
Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 217 DEL 05/04/2018 

 

C:\Users\delvecchio\AppData\Roaming\AttiNet\Sanguedolce\DocAperti\AA2018021700003.doc 

 

7 
 
 
 
 
8 

Stipulazione del contratto  
Si ricorrere, per la forma del contratto, a quanto disposto dal D.Lgs nr.50/2016. 
 
 
Spese e tasse 
Sono a carico dell'Appaltatore tutte le spese e le tasse, eventuali, inerenti e conseguenti alla 
stipulazione del contratto, esclusa l'I.V.A. 
 
 

  
 
 

 
L’IMPRESA APPALTATRICE  IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO 

IMMOBILIARE  
  F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente c onformemente a quanto indicato dal D.lgs 82/2005. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 217 DEL 05/04/2018 

 

ECO\RIPRISTINI STRADALI\scheda offerta.doc 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ATTI SERVIZIO INTERVENTI DI RIPRISTINO  

STRADALE 2018-2019 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Codice Fiscale 00873100150 
Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 
 
  Busto Garolfo, 
 
 
AREA DEMANIO E  
PATRIMONIO IMMOBILIARE 
  Spett.le  Ditta 
Arch. Giuseppe Sanguedolce    
Tel. 0331/562034  
 Fax. 0331/537100- UT  
e mail llpp@comune.bustogarolfo.mi.it  
 

 

 

Oggetto :  PROCEDURA NEGOZIATA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE OR DINARIA DELLE STRADE 
COMUNALI – RIPRISTINI STRADALI - PERIODO 2018 - 201 9 

 CIG:  

 
Spettabile Ditta _________________________________________________________ 
 
questa A.C. intende dar corso al servizio suddetto mediante affidamento tramite gara esperita su piattaforma telematica 
SINTEL procedura n.________________, secondo modalità indicate dal D.lgs 50/2016; 
 
Con la presente, richiamati i documenti e le disposizioni di cui alla procedura SINTEL sopra citata, si richiede Vs. 
migliore offerta per il servizio in oggetto: 
IMPORTO A BASE 
D’ASTA 

€.16.390,00  

   

RIBASSO 
PERCENTUALE 
OFFERTO 

(ribasso offerto in lettere) 

 

_____________________________________ 

(ribasso offerto in percentuale) 

 

________________________ 

 
L’offerta da presentare per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori dovrà essere corredata da una Garanzia 
Provvisoria di €.327,80, pari al 2%  dell’importo a base d’asta, da presentare in una delle forme prevista dall’art. 93 
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e richiamate nel Capitolato d’Appalto. 
 
La garanzia deve avere efficacia per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell'offerta e DEVE 
ESSERE ACCOMPAGNATA  dall'impegno di un fideiussore,  anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia 
provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria definitiva per l'esecuzione del contratto, qualora l'offerente risultasse 
affidatario. 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 217 DEL 05/04/2018 

 

ECO\RIPRISTINI STRADALI\scheda offerta.doc 

NOTA BENE:   

o In relazione alla predetta dichiarazione di impegno, nel caso di fidejussioni è sufficiente la clausola presente 
nell’art. 1 della schema tipo 1.1 di cui al D. M. n. 123 del 12.03.2004. 

 
Il servizio ed i materiali richiesti dovranno essere forniti secondo le disposizioni del Capitolato d’Appalto; 
 

 L’offerta dev’essere formulata entro le ore 12.00 del giorno                                    e deve prevedere, fra l’altro, la 
documentazione di cui agli allegati Foglio Patti e Condizioni e Autocertificazione attestante il possesso dei requisiti per 
l’affidamento di contratti pubblici di servizi/forniture, sottoscritti digitalmente dal Legale Rappresentante. 

 
Questa Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di procedere all’affidamento, anche in forma parziale 

come le voci di costo sopra indicate. 
 
Distinti saluti. 
  Il Responsabile dell’Area Demanio 
  e Patrimonio Immobiliare 
  F.to   Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 82/2005. 


		2018-04-13T08:42:32+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




